MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina - Piauí, CEP 64049-550

EDITAL Nº 04/2026 - CT/UFPI, 26 DE FEVEREIRO DE 2026

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DE RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Professor Substituto, no uso

de suas atribuições, torna público o que segue:

1. JULGAMENTO DOS RECURSOS

Informamos que, decorrido o prazo legal estabelecido no cronograma

(09/03/2026), não houve a interposição de recursos contra o resultado preliminar

das inscrições.

2. HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

Fica mantido e homologado o resultado preliminar, com a seguinte relação final

de inscritos:

Candidato Situação Final

***.505.853*** HOMOLOGADO

3. CONVOCAÇÃO PARA SORTEIO DE TEMA E PROVA DIDÁTICA

• Sorteio do Tema: Ocorrerá quarta-feira, dia 11/03/2026, às 09h00min, na

Secretaria do Departamento de Recursos Hídricos, Geotecnia e

Saneamento Ambiental.

• Prova Didática: Será realizada na quinta-feira, dia 12/03/2026, a partir das

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina - Piauí, CEP 64049-550

09h00min, em local a ser informado ao candidato no momento do sorteio

do tema.

• Orientações: O candidato deverá comparecer ao sorteio munido de

documento de identificação. O não comparecimento ao sorteio ou à prova

implicará na eliminação automática do certame.

Teresina (PI), 10 de março de 2026.

Profa. Dra. Bruna Silveira Lira

Presidente da Comissão de Seleção

		2026-03-10T11:36:45-0300